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Sammanfattning
I januari 2022 genomförde Östergötlands museum en arkeologisk undersökning 
i form av schaktningsövervakning vid Berga slott inom området för Berga bytomt 
i Linköpings kommun. Undersökningen föranleddes av schaktning för nya belys-
ningsfundament och kabel runt fastigheten. Undersökta schakt innehöll påförda 
fyllnadsmassor och inget av arkeologiskt intresse framkom. 

Linnéa Hernqvist 
antikvarie



3

L2008:5589

537000

537000

538000

538000

64
72

00
0

64
72

00
0

64
73

00
0

64
73

00
0

Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat tillsammans med 
omkringliggande fornlämningar. Skala 1:8000.
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Figur 3. Schakt (gula) och registrerade fornlämningar över storskifteskarta från 1778, rektifierad. Skala 1:4 000.

Inledning 
Lejonfastigheter planerade att schakta för nya be-
lysningsfundament och kabel vid Berga slott inom 
fastighet Lianen 3, Linköpings kommun, Östergötlands 
län. Schaktningen skulle ske inom fornlämningsområ-
det för Berga bytomt (L2008:5589). I samband med 
arbetet genomförde Östergötlands museum en arkeo-
logisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
som ägde rum den 24 januari 2022.
 Undersökningen genomfördes efter beslut och på 
uppdrag av Länsstyrelsen Östergötland. Kostnadsan-
svarig var Clappe Byggkonsultation EF. Projektledare 
och rapportansvarig var Linnéa Hernqvist. 

Bakgrund
Undersökningsområdet ligger inom och strax utanför 
den nordvästra delen av Berga by. Det äldsta kända 
skriftliga belägget för Berga by är daterat i december 
1305, då skrivet ´byergum´. I dokumentet låter en 

Elof från Berga meddela sin önskan om att han vid 
sin död ska gravsättas i Linköpings domkyrka samt 
att till densamma låta testamentera gods och lösöre 
(SDHK-nr: 2128). Under mitten av 1700-talet hade 
byn sin utbredning över närmast hela det 200x150 m 
stora impedimentet som utgörs av en flack bergshöjd i 
nord-sydlig riktning (se fig 3). Bytomten kom att regist-
reras i kulturmiljöregistret som resultat av en kart- och 
arkivstudie som gjordes inom ramen för en utredning 
etapp 1 år 2005 (Ericsson 2005).  
 Anton Ridderstad var en av gårdens ägare på 
1800-talet och var den som lät ge huvudbyggnaden 
sitt nuvarande utseende under slutet av 1800-talet. 
Han var initiativtagare till att bilda Östergötlands 
museiförening, sedermera ombildad till Östergötlands 
fornminnes- och museiförening, och var grundaren 
till Östergötlands museum (Löfgren Ek 2018). Han 
lät även anlägga en skulpturpark på höjden väster om 
aktuellt område som idag finns registrerad i kulturmil-
jöregistret som minnesmärken. 
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Figur 4. Schaktplan. Skala 1:800. 

Tidigare arkeologiska 
undersökningar
Tomten har varit föremål för ett par arkeologiska 
undersökningar. I södra delen av bytomten har två 
husgrunder påträffats i samband med en förundersök-
ning utförd år 2008. Grunderna bedömdes härröra från 
17-1800-tal (Sundberg 2009).
 I norra delen av tomten genomförde Östergötlands 
museum år 2019 en förundersökning inför byggnation 
av en lekplats. Sökschakt undersöktes på och delvis ned-
anför ett parti ytligt liggande berggrund och resulterade 
i spridda fynd av hushållsavfall och raseringsmassor. 
Fynden bedömdes huvudsakligen vara från 1800-talet 
eller tidigt 1900-tal (Lundgren 2020).
 I närområdet finns rikligt med fornlämningar som 
till stor del utgörs av gravar i form av stensättningar, 
men det finns även en del fragmentariska stensträngar 
samt boplatslämningar. Ett par hundra meter åt sydost 
framkom vid en kombinerad förundersökning och 
utredning år 2006 boplatsrester från äldre järnålder/
bronsålder överlagrade av fossil åkermark (Elfstrand 
2007).

Syfte och metod
Syftet med undersökningen var att förhindra att forn-
lämning skadades men om detta var oundvikligt skulle 
fornlämningen dokumenteras med ett vetenskapligt 
arbetssätt. 
 Undersökningen genomfördes som en schakt-
ningsövervakning i samband med att kabel- och 
fundamentsschakt togs upp. Resterande del av den 
planerade kabelsträckan skulle dels grävas i gamla 
belysningsstråk runt byggnaden, dels grunt i uppfylld 
mark och bara beröra bärlager varför bedömningen 
gjordes att dessa delar kunde grävas utan antikvarisk 
medverkan. 
 Schakten har inmätts med RTK-GPS, beskrivits och 
fotograferats. Dokumentationsmaterialet förvaras på 
Östergötlands museum.
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Undersökningsresultat
Södra schaktet togs upp i sluttningen till bergshöjden 
söder om fastigheten. Schaktet var 27 m långt, 0,80-
0,90 m djupt och 0,80 m brett och innehöll matjord av 
torr brun sand med rötter och stenar. Plast i botten av 
lagret tillsammans med något djurben och tegel visade 
att ytan kring fastigheten blivit kraftigt utfylld under 
senare tid. På 0,70 m djup nåddes undergrunden av 
ljusbrun/beige lerig silt. 
Det norra schaktet var 12 meter långt, 1,0 m djupt i 
västra änden för ett fundament och 0,40 m för kabel 
i resterande del. Schaktbredd var 0,80 m. Även här 
syntes liknande fyllnadslager som söder om byggnaden 
men med fler och större stenar, tegel och betongbitar. 
Schaktet gick delvis i ett fiberkabelschakt. 
 Inget av arkeologiskt intresse påträffades i de under-
sökta schakten. 

Figur 5. Södra schaktet. Foto mot NÖ, Linnéa Hernqvist, ÖM.
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Januari 2022 genomförde Östergötlands museum en arkeologisk under-
sökning i form av schaktningsövervakning vid Berga slott inom området 
för Berga bytomt i Linköpings kommun. Undersökningen föranleddes 
av schaktning för nya belysningsfundament och kabel runt fastigheten. 
Undersökta schakt innehöll påförda fyllnadsmassor och inget av arkeologiskt 
intresse framkom. 
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